1

國立臺灣師範大學理學院第 122 次（106 學年度第 3 次）院務會議記錄
時間：106 年 11 月 23 日（星期四）

主席：陳院長焜銘           記錄：羅  瑰

出席人員：

謝副院長秀梅 林俊吉主任 朱亮儒教授 陳界山教授 劉祥麟主任

高賢忠教授 陳啟明教授 林文偉主任 謝明惠教授 鄭劍廷主任

陳仲吉教授 米泓生主任 簡芳菁教授 陳柏琳主任 林順喜教授

楊芳瑩所長 葉欣誠所長 李亞儒所長 林庭州同學 蔡維哲同學

甲、 報告事項

壹、 主席報告
有關院務會議代表提及校園內老鼠/校內車輛行駛過快/教室白板、粉筆品質不佳及

粉筆未即時補充等問題，以及希望教室內能加裝電子時鐘等事項，已轉請公館聯合

辦公室處理中。

貳、上次院務會議執行情形報告

no 案 由 決議 執行情 形

提案 1 修正本院院長遴選準則案 修正後通過。 已依決議修正並請人事室協助確

認，擬於近日簽請校長發布實施。

提案 2 修正本院教師評審委員會設

置章程案

修正後通過。 已依決議修正，並擬於近日簽案

提校教評會備查。

提案 3 修正本院教師評審準則案 照案通過。 依決議辦理，並擬於近日簽案提

校教評會備查。

提案 4
修正本院學術發展委員會設

置要點案

依原提案內容通

過

依決議辦理，並擬於近日簽請校

長發布實施。

提案 5
修正本師資培育委員會設置

準則一案

照案通過。 依決議辦理，並擬於近日簽請校

長發布實施。

提案 6
修正本院鼓勵學生赴境外進

修補助甄選暨推薦候選人作

業要點案

照案通過。 依決議辦理，並擬於近日簽請校

長發布實施。

提案 7
修正本院院務會議規則案 照案通過。 依決議辦理，並擬於近日簽請校

長發布實施。

提案 8
因應生科專業學院成立後，本

院各類代表之系所輪序案
照案通過。 依決議辦理。

臨時

動議
爾後院務會議，建請邀請公館

聯辦同仁列席
照案通過。 依決議辦理。

決定：確認備查。

乙、 提案討論

 2

提案 1 提案單位：理學院

案由：有關日本九州大學工程學院、理學院、藥學院、材料化學及工程研究中心擬共同聯合與

本院簽署學術合作協議書及學生交換協議書一案，提請討論。

說明：

一、 日本九州大學在上海交大世界大學學術排名（ARWU）為全球第151-200名，日本第9

名。在分科排名中，該校化學更高居世界第76-100名。此外，該校自2010年，經日本

文部省（相當於本國教育部）選定為重點學校之一，2014年又經日本文部科學省指定

為全日本「TOP型」13校之一，是一所學術地位相當傑出之學校。

二、 該校旨揭4單位擬共同聯合與本院簽署學術合作協議書及學生交換協議書，顯見該校

對與本校發展學術關係一事，相當重視。故後續擬於院務會議通過後，提12月19日國

合會審議，通過後擬由吳副校長於12月21日率院長及國際長赴日本簽約。

三、 本次學生交換協議主要內容為：名額為每年總計不超過5名，每位學生最多不得逾1學

年，免除接待校之申請費、學費等費用。

四、 檢附學術合作協議書、學生交換協議書及簽約申請書草案如附件1～3（略）。

決議：照案通過。

丙、 臨時動議（無）

丁、 散會

https://zh.wikipedia.org/wiki/%E4%B8%96%E7%95%8C%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E5%AD%A6%E6%9C%AF%E6%8E%92%E5%90%8D